ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

КОМИТЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» декабря 2023г.   г. Пермь     № 7-1

О деятельности Пермской краевой организации Общероссийского
Профсоюза образования, направленной на повышение престижа
педагогической профессии в рамках Года педагога и наставника.

СЛУШАЛИ:
Галайда З.И., председателя Пермской краевой организации Профсоюза

«О деятельности Пермской краевой организации, направленной на
повышение престижа педагогической профессии в рамках Года педагога и
наставника».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению предоставленную информацию, отметить

активную работу краевой организации Профсоюза в рамках Года педагога и
наставника, направленную на признание высокого статуса педагогической
профессии в обществе, принятие мер по защите чести и достоинства
педагогов, широкую демонстрацию лучших практик педагогической
деятельности учителей, воспитателей детских садов, преподавателей и
мастеров производственного обучения колледжей, преподавателей высшей
школы в различных мероприятиях конкурсного движения, популяризацию
педагогической профессии и совершенствованию методов, способствующих
привлечению молодежи в педагогическую профессию, укреплению
положительного имиджа Профсоюза.

2. В ходе подготовки и проведения отчетов и выборов профсоюзных
органов всех уровней во взаимодействии с социальными партнерами
сосредоточить усилия на следующих приоритетных направлениях
деятельности:

2.1. совершенствование оплаты труда, в том числе повышение
федеральных гарантий по оплате труда педагогических и иных работников,
повышение уровня стипендиального обеспечения студенческой молодежи;

2.2. укрепление социальной поддержки работников образования на
региональном и муниципальном уровнях (сохранение и совершенствование
регионального законодательства социальной направленности,

предоставление возможностей медицинского страхования, дополнительного
пенсионного обеспечения и др.)

2.3. содействие укреплению кадрового потенциала в отрасли,
сокращению дефицита педагогических кадров (контроль за достоверностью
статистической информации по кадровому обеспечению, поддержка
применения актуальных моделей наставничества, программ, направленных
на сокращение дефицита педагогических кадров, расширение перечня
региональных мер социальной поддержки педработников, в том числе
молодых специалистов; развитие системы региональных конкурсов
профмастерства; развитие молодежного педагогического движения);

2.4. создание условий, обеспечивающих уважение достоинства и
недопущение применения физического и психологического насилия к
педагогическим работникам со стороны участников образовательного
процесса;

2.5. в целях дальнейшего снижения бюрократической нагрузки на
педагогических работников осуществление регулярного профсоюзного
контроля соблюдения трудового законодательства, взаимодействия со
структурами Рособрнадзора в этом вопросе;

2.6. в целях защиты прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные
условия труда осуществление общественного контроля за обеспечением
безопасности работников и студентов и создание здоровьесберегающей
среды.

2.7. в целях укрепления и развития организационного, финансового и
кадрового единства Профсоюза обеспечение системной реализации проектов
Профсоюза: «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования»,
«Профсоюзное образование», «Профсоюз - территория здоровья».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на
Председателя региональной организации Галайда З. И., аппарат краевого
комитета профсоюза.

Председатель
Пермской краевой организации
Общероссийского Профсоюза
образования      З.И. Галайда